183 184 185

gatio secundum lineas rectas fiat, necesse est ut globulorum, per quos impulsus communicatur, centra sint in directum posita. At vero principiis geometrix repugnat, plures globulos ita disponi, ut secundum quamque directionem eorum centra sint in lineis rectis constituta.

§. XXVII. Hac igitur explicatione repodiat in ista investigatione tutissime versabimur, si ad soni propagationem attendentes similem lucis propagationem concipiamus. Propagatur autem sonus potissimum per aërem, qui est fluidum elasticum, quod non solum ingenti vi sese expandendi est præditum, sed etiam a quovis impulsu ad majorem condensationis gradum comprimi potest. Eiusdem indolis ergo ætherem quoque concipi conveniet, ita ut per eum lumen simili modo quo sonus per aërem propagari censendum sit. Quamobrem explicatio radiorum lucis ab indagatione naturæ fluidorum elasticorum pendebit, quæ materia cum in mechanica sit investigata difficillima, operam dabo, ut, quemadmodum per huiusmodi fluida pulsus producantur & propagentur, utcumque intelligatur.

Tab. V.
Fig. 1.

§. XXVIII. Quoniam ex natura soni novimus, in aëre pulsus excitari a corporis cuiuscunque motu vibratorio, simili quoque modo in æthere cunctisque aliis mediis elasticis eiusmodi pulsus generari recte concludimus. Quo igitur facilius huiusmodi pulsuum formationem repræsentare, & quemadmodum ii per medium elasticum ulterius transferantur, intelligere queamus, sit E A F corpus quasi corda vibrans, quæ in punctis E & F fixa ad A usque diducatur, in quo statu omnes

415 185 586

omnes medii elastici particulae in recta AO sive naturali densitate atque elasticitate gaudeant. Cum primum autem corda in A dimittitur, dum ea excursionem suam usque in E & F absolvit, punctum A medii particulam adjacentem in a usque promovebit, atque adeo particulas medii ultra a positas magis condensabit; propterea quod particulae, quae ante per lineam AO erant distributae, nunc in spatium minus a O sunt redactae.

§. XXIX. Perspicuum autem est, cum corda in situm E & F pervenerit, medii elastici particulam a in statu maximae condensationis versari, ideoque majori elasticitate praeditam fore, quam reliquas particulas versus O sitas. Ultra a ergo condensatio particularum continuo decrescet, neque tamen ob elasticitatem non infinitam condensatio in infinitum usque interea pertingere potuit. Ponamus igitur effectum vibrationis sese ad B usque extendisse, ita ut, cum particulae a condensatione sit maxima, sequentium particularum condensatio continuo fiat minor, donec in B sit densitati naturali aequalis: ultra B autem ad O usque omnis fluidi elastici materia adhuc in statu naturali tam densitatis quam elasticitatis versetur.

§. XXX. Jam sive corda in situ E & F permaneat sive recedat particula a, quoniam sequentibus majorem habet elasticitatem, sese expandet, & sequentes impellendo magis condensabit. Hoc modo densitas in a continuo decrescet, donec in statum naturalem restitatur: particula autem B impulsam non solum comprimetur, sed etiam promovebitur

per spatium quoddam Bb , ita ut in b nunc maxima compressio reperiat. Interea autem, dum particula B in b transfertur, sequentes particulae quoque magis ultra statum naturalem condensantur, quae mutatio se usque ad C extendat. Deinde simili modo, dum particula in b se relaxabit, punctum C ulterius promovebitur in c , hincque condensatio seu pulsus ulterius in D propagabitur; Atque hoc modo impulsus initio in A factus continuo ulterius propagabitur, donec tandem ad ultimum terminum O peringat.

§. XXXI. Hinc igitur apparet statum maximae compressionis, qui post cordae vibrationem erat in a , successive in loca ulteriora per lineam AO propagari; sique per singula puncta intermedia ad O usque transferri. Quamdiu ergo iste pulsus ab a ad O transmittitur, series particularum medii elastici in linea AO non erit in aequilibrio, sed alicubi dabitur particula reliquis magis compressa ac propterea magis elastica. Particulae autem utrinque adjacentes minus erunt compressae, atque ista compressionis inaequalitas ubique se non ultra datam distantiam extendet. Si enim uti ostendimus maxima compressio sit in puncto b , sequentes particulae ad C usque justo plus erunt compressae, quae autem ultra C sunt sitae, ea in statu naturali versabuntur: simili quoque modo retrorsum a b materia ad datam tantum distantiam extra statum naturalem reperietur, siquidem nulla nova cordae impulsio insequatur.

§. XXXII. Dum itaque unus pulsus a cordae vibratione
per

per intervallum A ortus propagatur per spatium $A O$, non simul ubique materia subtilis agitur, sed continuo impulsus perpetuus tantum in certa magnitudinis loco incit, extra quem materia elastica utrinque sit in æquilibrio & in statu naturali. Locus autem iste, in quo status æquilibrii est sublatu, proprie pulsus vocari solet; atque ideo quicunque pulsus concitus ulterius continetur, & quasi unda in superficie aquæ ita progreditur, ut ipsa materia non una simul devehatur, sed tantum status majoris compressionis per singulas partes successive transmigret. Interim tamen quælibet particula, dum pulsus in eo loco hæret, aliquantulum motu vero procedet recedetque; quem motum a motu ipsius pulsus probe distingui convenit.

§. XXXIII. Pulsus ergo quovis momento in linea $A O$ certum quoddam spatium occupabit, in quo mediæ elasticæ particule in statu præternaturali sint constitutæ, ita ut extra hoc spatium particule mediæ naturalem densitatem & elasticitatem teneant. In ipso igitur pulsu particule mediæ in continuo erunt agitatione; dum enim alie se retrahunt, alie magis condensantur & aliquantulum promovebantur, hincque ipse pulsus ulterius transferetur. Quamobrem isti explicatio duabus constabit partibus, in quarum altera ipsa pulsuum promotio, in altera vero particularum, in quibus pulsus hæret, agitatio definiatur. Fieri quidem posset, ut uterque motus esset maxime perturbatus; ut cum agitatio particularum pro nostro negotio sit minima, universus motus mox se ad legem quamdam uniformem componet; cuiusmodi

modi uniformitatem natura in omnibus motibus minimis
constanter affectare solet.

§. XXXIV. Non solum igitur veritati consentaneum
videtur, progressionem pulsum esse uniformem & æquabi-
lem, sed etiam experientia nos docet, sonum per ætrem motu
æquabili proferri. Quare cum difficillimum sit tam promo-
tionem pulsum, quam particularum agitationem ex solis
principiis mechanicis a priori determinare, nostram investi-
gationem non mediocriter sublevabimus, si cum Newtono
assumamus, motum pulsum esse uniformem, & cujusvis
particulæ in pulsu agitationem similem esse motui penduli
minimas oscillationes absolventis. Tum enim ex principiis
mechanicis non solum nobis ostendere licebit, hujusmodi mo-
tum subsistere posse, sed etiam ejus quantitas & vera pul-
sum celeritas assignari poterit.

§. XXXV. Methodus igitur, qua ad hoc negotium
expediendum utemur omnino erit singularis, dum partim
conjectationi partim certis mechanicæ principiis innititur.
Conjectatione enim, quam quidem experientia confirmat,
jam quasi cognitum assumimus, qualis futurus sit tum motus
pulsum, tum agitatio interna particularum. Theoria autem
cum hac conjectura conjuncta primum quidem declarabit
ejusmodi motum in fluido elastico inesse posse: præterea
vero densitas & elasticitas materiæ subtilis ipsam speciem
& magnitudinem hujus motus generatim assumti indicabit.
Eandem viam ingressus est summus Newtonus in evolutione
propositionis XLVII libri II Princ, ubi quoque celeritatem
motus

motus pulsuum per fluidum elasticum definitis, hincque propagationem soni derivavit; atque hoc artificio investigationem alias difficillimam ad finem perduxit.

§. XXXVI. Vestigia itaque Acutissimi Viri sequentibus primum ejus enodationem difficillimam hinc quaestiois, in prop. XLVII lib. II. pertractatae, quae plerisque non parum obscura videri solet, illustrabo, atque deinceps ad praesens institutum accommodabo. Sint igitur AB & BC duae particulae minimae fluidi elastici in linea recta AO sitae, quae adhuc in statu naturali versentur. Ponatur $AB = BC = c$, sitque densitas naturalis fluidi elastici $= D$, & vis elastica $= F$. Aequetur autem haec vis elastica ponderi cylindri, cujus altitudo $= k$, & qui repletus sit materia gravi & aequae densa, ac est ipsum fluidum elasticum. Etsi enim aether sit gravitatis expers, tamen materiam gravem concipere licet, cujus densitas aequalis sit densitati aetheris: eritque ergo vis elastica $E = Dk$, denotante Dk pondus cylindri, cujus altitudo $= k$ & densitas $= D$.